中国残联办公厅  教育部办公厅

关于开展2019年度“交通银行特教园丁奖”
评选推荐工作的通知

各省、自治区、直辖市残联、教育厅（教委）：

为迎接新中国成立70周年，进一步贯彻落实《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》《中国教育现代化2035》精神，继续实施好《第二期特殊教育提升计划（2017-2020年）》，进一步推进特教师资队伍建设，激励广大教育工作者献身特教事业，经与交通银行商定，2019年继续设立“交通银行特教园丁奖”。为做好评选推荐工作，现就有关事宜通知如下：

一、评选推荐范围与名额

在特教学校、残疾人中等职业院校和普通学校附设特教班从事特教工作、在普通学校承担随班就读工作的教师（最低年限为5年）。各省（区、市）优先评选连续从事特教工作满20年或累积从事特教工作满15年的教师（含退休教师）至少1名。
全国共表彰100名优秀特教教师（名额分配见附件1）。

二、评选推荐条件与要求

（一）模范遵守国家法律法规和教师职业道德，认真执行党和国家的教育方针。

（二）热爱特教事业和残疾学生，促进学生全面发展，在本职岗位做出优异成绩。

（三）同等条件下优先评选从事特教工龄长的教师；优先评选残疾人教师、农村艰苦地区和少数民族地区特教教师。

（四）以推荐义务教育和职业教育一线特教教师为主，职业院校校长、特教学院院长、副司级以上教育管理人员不参加评选。
（五）曾获得“交通银行特教园丁奖”的不再参加评选。

三、表彰奖励方式

授予获奖人员证书、奖金。

四、评选推荐办法

各省（区、市）残联与教育厅（教委）共同组织评选，推荐候选人，填写《2019年度“交通银行特教园丁奖”候选人登记表》（见附件2）。《登记表》用 A4纸打印, 一式两份，于8月20日前寄中国盲文图书馆，逾期视为放弃。为加大宣传力度，请各地从候选对象中推荐1-2名事迹特别突出的作为重点宣传对象，并提供1500字左右的事迹简介。上述材料需同时将电子文档发至jiaohangxiangmu@163.com。
五、评选推荐工作要求

（一）充分认识开展“交通银行特教园丁奖”评选表彰的重要意义，将其作为贯彻落实有关教育和教师队伍建设文件精神，实施《第二期特殊教育提升计划（2017-2020年）》，推进残疾人教育事业发展的重要举措。要高度重视，加强领导，认真组织，并指定专人负责。残联和教育部门要加强沟通协商，相互支持合作，共同做好评选推荐工作。

（二）坚持公开、公平、公正原则，充分依靠广大教职工，实事求是，民主评选推荐，坚持标准，严格把关。候选人要在相关范围内进行公示。

（三）从实际出发，积极开展本地区评选表彰特教教师活动，充分调动广大特殊教育工作者的积极性。

（四）各地要与地方交通银行密切合作，结合“全国助残日”“教师节”等重要时间节点，利用各种形式做好优秀特教教师评选宣传工作,并将相关报道汇总，同时报送电子文档。

（五）联系人及电话
中国残联教育就业部教育处  张红云
电话：（010）83190083
教育部基础教育司特教处  王红叶
电话：（010）66096451
地址：北京市西城区太平街甲6号中国盲文图书馆
邮编：100050
收件人：张红云    电话（010）83190083  13522966921
附件：1.2019年度“交通银行特教园丁奖”名额分配表

     2.2019年度“交通银行特教园丁奖”候选人登记表

中国残联办公厅         教育部办公厅

                        2019年   月  日

附件1

2019年度“交通银行特教园丁奖”
名额分配表

	地区和单位
	人数
	备注

	北京
	3

	天津
	3

	河北
	4

	山西
	3
	含浑源县特教教师1名

	内蒙古
	2

	辽宁
	4

	吉林
	3

	黑龙江
	4

	上海
	2

	江苏
	5

	浙江
	4

	安徽
	4

	福建
	4

	江西
	2

	山东
	5

	河南
	5

	湖北
	4

	湖南
	4

	广东
	4

	广西
	3

	海南
	2

	重庆
	2

	四川
	4

	贵州
	3

	云南
	3

	西藏
	2

	陕西
	3

	甘肃
	3
	含天柱县特教教师1名

	青海
	2

	宁夏
	2

	新疆
	2

	合计
	100

附件2

2019年度“交通银行特教园丁奖”

候选人登记表

姓    名 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

所在单位 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

手机号码 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

电子邮箱 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

	姓名

	性别

	出生

年月

	照片

	民族

	政治
面貌

	文化
程度

	何时参加工作

	专业职称或职务

	通讯地址及邮编

	本人简历

	何时曾获何种荣誉称号或奖励

	个人事迹（要求800字以内，内容真实、具体）

	所在单位意见并盖章

                                                          年    月    日

	省级教育厅（教委、教育局）意见并盖章

                                                          年    月    日

	省级残联意见并盖章

                                                          年    月    日